
 
 
 

Estado de Mato Grosso 

   Prefeitura Municipal de Porto Esperidião 
 
 

 
Rua Arnaldo Jorge da Cunha, nº 444, Centro– CEP 78.240-000 –   Porto Esperidião – Mato Grosso 

Fones: (65) 3225-118    -    (065) 3225-1139     -    Telefax: (65) 3225-1350 
E-mail: pmpesper@terra.com.br                                                     Site: www.pmportoesperidiao.com.br 

 

  
 

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 
EDITAL COMPLEMENTAR nº 01/2021 

 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE  

 
A Prefeitura Municipal de Porto Esperidião - MT e a 
Comissão Organizadora do Processo Seletivo Público 
nº. 01/2021, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO, a necessidade de retificação de 

determinadas informações no Edital de Abertura do 

Processo Seletivo Público nº. 01/2021 da Prefeitura 

Municipal de Porto Esperidião - MT, objetivando maior 

clareza nas informações. 

 

RESOLVEM: 
 

1º - RETIFICAR parcialmente o Anexo I quadro de vagas microárea 15 
Destacamento Fortuna/Fazendinha/Acorizal e microárea 29 Parque das 
Américas. 

 
Leia – se:  
 

Microárea 13 São Fabiano (comunidade rural) e Microárea 23 Vila 
Cardoso(comunidade rural). 
 
   2º - Este Edital Complementar e seu anexo ficarão à disposição  dos 
interessados no Quadro Mural da Prefeitura Municipal de Porto Esperidião – 
MT e no endereço eletrônico: 
 

 
Porto Esperidião 16 de Abril de 2021. 

 
 
 
Martins Dias de Oliveira                                                                                                HERCULIS ALBERTINI VENTURELL 

 Prefeito Municipal                                                                         PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 
 
 



 
 
 

Estado de Mato Grosso 

   Prefeitura Municipal de Porto Esperidião 
 
 

 
Rua Arnaldo Jorge da Cunha, nº 444, Centro– CEP 78.240-000 –   Porto Esperidião – Mato Grosso 

Fones: (65) 3225-118    -    (065) 3225-1139     -    Telefax: (65) 3225-1350 
E-mail: pmpesper@terra.com.br                                                     Site: www.pmportoesperidiao.com.br 

 

  
 

 
 
 
 
 

ANEXO I  
EDITAL n. º 01/2021 - PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 

 
PSF- GILDA MARIA FERERINE VALLES DE MIRANDA- CENTRO 

 
 
 

PSF- OSVALDO FIRMINO DA SILVA – VILA CARDOSO 
 

MICROAREA Cargo 
(Categoria) 

Escolaridade / Requisitos 
Exigidos 

N.º 
Total 

de 
Vagas 

Nº de Vagas 
Classificatórias  

da 1º Etapa 

Carga 
Horária 

Semanal 

TIPOS DE 
PROVAS 

Vencimento 
Base R$ 

 

Valor da 
Taxa de 

Inscrição 
(R$) 

LOCAL DE TRABALHO 

Sede Rural 

23 
Agente 
Comunitário 
de Saúde 

ENSINO MÉDIO COMPLETO  
+  

RESIDIR NA MICRO ÁREA ONDE 
IRÁ ATUAR  

+  
SER APROVADO COM 

APROVEITAMENTO NO CURSO 
INTRODUTÓRIO DE FORMAÇAO 

INICIAL E CONTINUADA (ETAPA 2) 
 

1 - 40h 

- Prova 
Objetiva. 
- Curso 
Introdutório 
de 
Formação 
Inicial e 
Continuada. 

 

1.550,00 R$30,00 X 
Comunidade Vila 

Cardoso 

MICROAREA Cargo 
(Categoria) 

Escolaridade / Requisitos Exigidos N.º 
Total 

de 
Vagas 

Nº de Vagas 
Classificatórias  

da 1º Etapa 

Carga 
Horária 

Semanal 

TIPOS DE 
PROVAS 

Vencimento 
Base R$ 

 

Valor da 
Taxa de 

Inscrição 
(R$) 

LOCAL DE TRABALHO 

Sede Rural 

07 
Agente 
Comunitário 
de Saúde 

ENSINO MÉDIO COMPLETO  
+  

RESIDIR NA MICRO ÁREA ONDE IRÁ 
ATUAR  

+  
SER APROVADO COM 

APROVEITAMENTO NO CURSO 
INTRODUTÓRIO DE FORMAÇAO 

INICIAL E CONTINUADA (ETAPA 2) 
 

1 - 40h 

- Prova 
Objetiva. 
- Curso 
Introdutório 
de 
Formação 
Inicial e 
Continuada. 

 

1.550,00 R$30,00 X 
Sete Galho 

 

03 
Agente 
Comunitário 
de Saúde 

ENSINO MÉDIO COMPLETO  
+  

RESIDIR NA MICRO ÁREA ONDE IRÁ 
ATUAR  

+  
SER APROVADO COM 

APROVEITAMENTO NO CURSO 
INTRODUTÓRIO DE FORMAÇAO 

INICIAL E CONTINUADA (ETAPA 2) 
 

1 - 40h 

 
- Prova 
Objetiva. 
- Curso 
Introdutório 
de 
Formação 
Inicial e 
Continuada. 

1.550,00 R$30,00 Centro X 

01 
Agente 
Comunitário 
de Saúde 

ENSINO MÉDIO COMPLETO  
+  

RESIDIR NA MICRO ÁREA ONDE IRÁ 
ATUAR  

+  
SER APROVADO COM 

APROVEITAMENTO NO CURSO 
INTRODUTÓRIO DE FORMAÇAO 

INICIAL E CONTINUADA (ETAPA 2) 
 

1 - 40h 

- Prova 
Objetiva. 
- Curso 
Introdutório 
de 
Formação 
Inicial e 
Continuada. 

 

1.550,00 R$30,00 
Maria da 

Conceição 
X 

33 
Agente 
Comunitário 
de Saúde 

ENSINO MÉDIO COMPLETO  
+  

RESIDIR NA MICRO ÁREA ONDE IRÁ 
ATUAR  

+  
SER APROVADO COM 

APROVEITAMENTO NO CURSO 
INTRODUTÓRIO DE FORMAÇAO 

INICIAL E CONTINUADA (ETAPA 2) 
 

1 - 40h 

- Prova 
Objetiva. 
- Curso 
Introdutório 
de 
Formação 
Inicial e 
Continuada. 

 

1.550,00 R$30,00 
Aeroporto/ 
Chacrinhas 

Aeroporto/ 
Chacrinhas 



 
 
 

Estado de Mato Grosso 

   Prefeitura Municipal de Porto Esperidião 
 
 

 
Rua Arnaldo Jorge da Cunha, nº 444, Centro– CEP 78.240-000 –   Porto Esperidião – Mato Grosso 

Fones: (65) 3225-118    -    (065) 3225-1139     -    Telefax: (65) 3225-1350 
E-mail: pmpesper@terra.com.br                                                     Site: www.pmportoesperidiao.com.br 

 

  
 

 
   

PSF- NORA NEY MARTINS DE LARA 
   

MICROAREA Cargo 
(Categoria) 

Escolaridade / Requisitos 
Exigidos 

N.º 
Total 

de 
Vagas 

Nº de Vagas 
Classificatórias  

da 1º Etapa 

Carga 
Horária 

Semanal 

TIPOS DE 
PROVAS 

Vencimento 
Base R$ 

 

Valor da 
Taxa de 

Inscrição 
(R$) 

LOCAL DE TRABALHO 

Sede Rural 

08 
Agente 
Comunitário 
de Saúde 

ENSINO MÉDIO COMPLETO  
+  

RESIDIR NA MICRO ÁREA ONDE 
IRÁ ATUAR  

+  
SER APROVADO COM 

APROVEITAMENTO NO CURSO 
INTRODUTÓRIO DE FORMAÇAO 

INICIAL E CONTINUADA (ETAPA 2) 
 

1 - 40h 

- Prova 
Objetiva. 
- Curso 
Introdutório 
de 
Formação 
Inicial e 
Continuada. 

 

1.550,00 R$30,00 X 
Sucuri/Barranqueira 

 

13 
Agente 
Comunitário 
de Saúde 

ENSINO MÉDIO COMPLETO  
+  

RESIDIR NA MICRO ÁREA ONDE 
IRÁ ATUAR  

+  
SER APROVADO COM 

APROVEITAMENTO NO CURSO 
INTRODUTÓRIO DE FORMAÇAO 

INICIAL E CONTINUADA (ETAPA 2) 
 

1 - 40h 

- Prova 
Objetiva. 
- Curso 
Introdutório 
de 
Formação 
Inicial e 
Continuada. 

 

1.550,00 R$30,00 X São Fabiano 

 
PSF- VALE DO AGUAPEÍ/PEDRO NECA/BOCAIUVAL 

   
MICROAREA Cargo 

(Categoria) 
Escolaridade / Requisitos Exigidos N.º 

Total 
de 

Vagas 

Nº de Vagas 
Classificatórias  

da 1º Etapa 

Carga 
Horária 

Semanal 

TIPOS DE 
PROVAS 

Vencimento 
Base R$ 

 

Valor da 
Taxa de 

Inscrição 
(R$) 

LOCAL DE TRABALHO 

Sede Rural 

18 
Agente 
Comunitário 
de Saúde 

ENSINO MÉDIO COMPLETO  
+  

RESIDIR NA MICRO ÁREA ONDE IRÁ 
ATUAR  

+  
SER APROVADO COM 

APROVEITAMENTO NO CURSO 
INTRODUTÓRIO DE FORMAÇAO 

INICIAL E CONTINUADA (ETAPA 2) 
 

1 - 40h 

- Prova 
Objetiva. 
- Curso 
Introdutório 
de 
Formação 
Inicial e 
Continuada. 

 

1.550,00 R$30,00 X 
  Pedro Neca I 
(comunidade) 

20 
Agente 
Comunitário 
de Saúde 

ENSINO MÉDIO COMPLETO  
+  

RESIDIR NA MICRO ÁREA ONDE IRÁ 
ATUAR  

+  
SER APROVADO COM 

APROVEITAMENTO NO CURSO 
INTRODUTÓRIO DE FORMAÇAO 

INICIAL E CONTINUADA (ETAPA 2) 
 

1 - 40h 

- Prova 
Objetiva. 
- Curso 
Introdutório 
de 
Formação 
Inicial e 
Continuada. 

 

1.550,00 R$30,00 Morada do Sol 

31 
Agente 
Comunitário 
de Saúde 

ENSINO MÉDIO COMPLETO  
+  

RESIDIR NA MICRO ÁREA ONDE IRÁ 
ATUAR  

+  
SER APROVADO COM 

APROVEITAMENTO NO CURSO 
INTRODUTÓRIO DE FORMAÇAO 

INICIAL E CONTINUADA (ETAPA 2) 
 

1 - 40h 

- Prova 
Objetiva. 
- Curso 
Introdutório 
de 
Formação 
Inicial e 
Continuada. 

 

1.550,00 R$30,00  X Pedro Neca III 

 


